[image: image1.jpg]2

N\
s%‘i
T UASY A
#%"fﬂrmmm —
!%'e""lra

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

RESOLUÇÃO Nº _____/2016 – CONSU/IFAC.
Dispõe sobre a Política de Esporte e Lazer

 do Instituto Federal de Educação, Ciência
                                                             e Tecnologia do Acre – IFAC.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pela Portaria Ministerial nº 363, de 24.04.2014, publicada no Diário Oficial da União nº 78, Seção 2, de 25.04.2014, considerando a deliberação do Conselho Superior ocorrida durante a 3° reunião extraordinária em 19.03.2015 e o art. 20 e 21, da Resolução n° 191, de 08.08.2014, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior,
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar a Política de Esporte e Lazer do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, conforme ANEXO ÚNICO
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Rio Branco-AC,29 de novembro de 2016.
Rosana Cavalcante dos Santos

Presidente do Conselho Superior

TITULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1 A presente regulamentação dispõe sobre a Política de Esporte e Lazer do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 2 O planejamento e a execução das ações de Esporte e Lazer, visando ao cumprimento da diretriz política, serão realizados em cada campus pela Diretoria de Pesquisa, Ensino e Extensão (DIREN), de modo sistêmico com Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), por meio da Diretoria de Articulação com a Sociedade (DIAS) e a Coordenação de Esporte e Lazer (COEL), como também com a Diretoria Sistêmica  de Assistência Estudantil (DSAES)  .
Art. 3 Para fins de delimitação do escopo de atuação da presente Política no âmbito do IFAC, define-se Esporte e Lazer como: manifestação humana que expressa valores culturais de uma sociedade, dando ao homem oportunidade para o uso racional de sua atividade motora.
TÍTULO II
DAS DIRETRIZES, FINALIDADES E OBJETIVOS
CAPÍTULO I

DAS DIRETIZES
Art. 4 A Política de Esporte e Lazer do IFAC é constituída pelo conjunto de iniciativas estratégicas, a serem desenvolvidas por um universo de ações, projetos e atividades, planejadas e executadas pelos campi em parceria com a Pró-Reitoria de Extensão -PROEX, Diretoria Sistêmica de Assistência Estudantil DSAES e Pró-Reitoria de Ensino - PROEN, visando a consolidação de uma cultura esportiva.
Art. 5 Os programas, projetos, ações e atividades a serem desenvolvidos pelos campi devem, necessariamente, articular-se e integrar ao conjunto de ações da Política de Extensão do IFAC.
Art. 6 - Tais programas devem ser implantados em ação simultânea, de modo a se integrarem, interagindo de forma sistêmica.
Art. 7 – A Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), apoiará com o aporte financeiro através de lançamento anual de Editais, os projetos de Esporte e Lazer.
Art. 8  - A Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) em parceria   com a Diretoria Sistêmica de Assistência Estudantil (DSAES), apoiarão com aporte financeiro o programa de bolsas pró-esporte e pró-cultura para os estudantes.
CAPÍTULO II

DAS FINALIDADES
Art.9 - A Política de Esporte e Lazer do IFAC tem por finalidade:
I - Estabelecer ações de extensão voltadas para o desenvolvimento integral dos participantes, com a missão de oportunizar as condições e as possibilidades dos estudantes e servidores:

· Ser alguém capaz de construir o seu próprio destino – ser autônomo

· Ser alguém capaz do exercício da cidadania – ser cidadão

· Ser um trabalhador exemplar na sua área de atuação – ser um profissional
II - Estimular a participação em projetos, atividades, cursos e eventos no âmbito de cada campus, visando a apropriação de uma cultura participativa;
III - Contribuir para a integração e a articulação, no planejamento e na execução das ações de extensão voltadas para o Esporte e Lazer, entre as instâncias administrativas, acadêmicas e pedagógicas que compõem a estrutura organizacional do IFAC;
CAPÍTULO III

DOS OBJETIVOS
Art. 10 - Para que seja possível atingir essas finalidades, é imprescindível o cumprimento dos seguintes objetivos:
a) Objetivo geral
Fomentar, orientar e sistematizar o processo de organização das atividades esportivas e de lazer na perspectiva de criar uma identidade própria, através do planejamento e da execução de ações de extensão de forma articulada com o ensino e a pesquisa.

b) Objetivos Específicos
1 - Assegurar no orçamento da Instituição recursos destinados as ações de Esporte e Lazer, bem como, a aquisição de materiais esportivos, construção e manutenção dos espaços e equipamentos esportivos;

2 - Assegurar a contribuição que a atividade física orientada, pelo profissional
habilitado, oferece ao bem-estar do cidadão;
3 - Oportunizar a participação de todos nos programas/projetos pré-estabelecidos;
4 - Promover a discussão entre os alunos e servidores sobre os benefícios que atividade física pode oferecer ao bem estar  do ser humano;

5 -  Promover o desporto de participação como fenômeno de integração da comunidade estudantil;

6 - Promover a capacitação de recursos humanos adequados ao desenvolvimento da política Institucional de Esporte e Lazer;

7 - Promover e elevar o nível técnico das equipes esportivas do Instituto Federal do Acre-IFAC;

8 - Promover atividades para a promoção da saúde e da aptidão física da população;

9 - Proporcionar, através do esporte um meio agradável que permita ao estudante desenvolver suas habilidades espontaneamente;
10 - Desenvolver a criatividade dos participantes, oferecendo oficinas de arte-educação;
11 - Incentivar e proporcionar pesquisas que possam contribuir para o desenvolvimento do desporto e do lazer do IFAC;

12 - Desenvolver atividades sistemáticas de otimização e utilização dos espaços esportivos dos campi do IFAC;

13 – Desenvolver o espírito coletivo, participativo e de cooperação;

14 – Estabelecer um calendário anual de atividades esportivas e de lazer que contemple todos os campi.
TÍTULO III

DA ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

CAPÍTULO I
DA ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

Art. 11 - A Política de Esporte e Lazer do IFAC será gerenciada e acompanhada, no âmbito estratégico do IFAC, pela Pró Reitoria de Extensão -  PROEX.
Art. 12 – Compete a Diretoria de Articulação com a Sociedade – DIAS:

I - Sistematizar dados institucionais, monitorar, acompanhar, avaliar e assessorar os campi no planejamento e na execução das ações esportivas e de lazer.
II – Garantir o cumprimento do calendário esportivo institucional.
Art. 13 -  Compete à Coordenação de Esporte e Lazer da PROEX (COEL):
I -  Incentivar atividades que visem à ocupação racional do tempo livre dos estudantes/servidores;
II - Elaborar e difundir projetos, propiciando a participação da comunidade nos programas esportivos e de lazer do IFAC;

III - Estimular a prática sistemática da atividade físico-desportiva como um bem cultural através de campanhas educativas;
IV -  Estabelecer um diálogo permanente com os Grêmios Estudantis e Centros acadêmicos na perspectiva de disseminar a ações de esporte e lazer nos Campi.
Art. 14 – Compete aos Campi, através da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão (DIREN), o planejamento, a execução e a avaliação das atividades de extensão pertinentes à área de esporte e lazer, visando ao cumprimento da Política de Esporte e Lazer do IFAC, conforme as especificidades locais.
TÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 15 - Os campi, sob orientação da PROEX, elaborarão um Plano de Ação Anual, levando em consideração as realidades e especificidades locais.
Art. 16 – O Plano de Ação de que trata o artigo anterior, deverá garantir, através de um processo democrático, o cumprimento dos objetivos, finalidades e diretrizes desta política.
Art. 17 - Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão (PROEX).
Art. 18 -  O presente regulamento será aprovado pelo Conselho Superior do IFAC e entrará em vigor na data de sua publicação.

Fábio Storch de Oliveira
Pró-Reitor de Extensão

Portaria IFAC N° 219 de 01/03/2016